[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

                                                                                                                                                                 Indicação  n° 737/2023
Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa. nos termos do Artigo 225 do Regimento Interno desta Casa, a presente INDICAÇÃO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Registro, NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, para que sejam tomadas providências no sentido de realizar a manutenção da iluminação pública da Avenida Palmiro Novi entre a EMEB Fernando Sérgio e a linha de trem, no bairro Arapongal.
JUSTIFICATIVA

O trecho referido nesta indicação é um local de intenso movimento e a falta de iluminação adequada, principalmente nesta época do ano que escurece mais cedo, é fator de inúmeros transtornos e riscos de acidentes, assim como de assaltos e assédio sexual, principalmente para as pessoas idosas e mulheres. A esses segmentos se soma os/as estudantes que saem de manhã ou retornam à tarde ou noite enfrentando a escuridão.
Diante dos fatos, solicitam-se providências imediatas.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 31 de maio de 2023

Sandra Kennedy Viana
Vereadora
Vereadora